
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Piracema

Edição nº 585
Ano 2025

Página 1 de 8

www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Piracema
Atos Oficiais

Outros Atos Oficiais 2 .............................................................. 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na
forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas
no seguinte endereço eletrônico:
www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Prefeitura Municipal de Piracema
CNPJ: 17.980.392/0001-03
Telefone:
Celular:
E-mail: gabinete@piracema.mg.gov.br
PRAÇA JOSÉ RIBEIRO DE ASSIS, nº 42 - CENTRO - CEP:
35536-000
Piracema - MG
Site: https://piracema.mg.gov.br/

https://www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico


           
)  
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 
Praça José Ribeiro de Assis, 42 3 Centro 

35.536-000 3 Piracema 3 MG 
Fone: (37) 3334-1299  

E-mail: gabinete@piracema.mg.gov.br 

 

Página 1 de 1 

 
PORTARIA Nº 01 DE 02 DE JANEIRO DE 2025 

 

DESIGNA A SRA.  KÉSSIA MÔNICA RESENDE  PARA 
O CARGO DE DIRETORA ESCOLAR DA ESCOLA  

MUNICIPAL PROFESSORA MAGDA OLIVEIRA RESENDE 

E DA ESCOLA MUNICIPAL ENI RESENDE COSTA LARA. 

 
 
 

WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema/MG, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da Lei Orgânica Municipal; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a SRA. KÉSSIA MÔNICA RESENDE, para assumir 

as funções do cargo de DIRETORA ESCOLAR da Escola Municipal Professora Magda 

Oliveira Resende e da Escola Municipal Eni Resende Costa Lara, não podendo cumular 

subsídio com o Cargo de duas Diretorias.   

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  

 

Piracema/MG, 02 de janeiro de 2025. 

 

 

 

WESLEY DINIZ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Piracema

Edição nº 585
Ano 2025

Página 2 de 8

www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Piracema
Atos Oficiais

Outros Atos Oficiais

https://www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico


          
)  
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 
Praça José Ribeiro de Assis, 42 3 Centro 

35.536-000 3 Piracema 3 MG 
Fone: (37) 3334-1299  

E-mail: gabinete@piracema.mg.gov.br 

 

Página 1 de 1 

 

PORTARIA Nº 02 DE 02 DE JANEIRO DE 2025 

 

DESIGNA A SRA.  CLAÚDIA VANESSA ANDRADE  

PARA O CARGO DE DIRETORA ESCOLAR DA ESCOLA  

MUNICIPAL DOUTOR JOSÉ ALVES DE ANDRADE. 

 

 

WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema/MG, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da Lei Orgânica Municipal; 

 

RESOLVE: 

 

              Art. 1º Designar a SRA. CLAUDIA VANESSA ANDRADE , para 

assumir as funções do cargo de DIRETORA ESCOLAR da ESCOLA  MUNICIPAL 

DOUTOR JOSÉ ALVES DE ANDRADE, enquadrada no símbolo 26 do quadro de cargos e 

salários desta administração. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  

 

Piracema/MG, 02 de janeiro de 2025. 

 

 

 

WESLEY DINIZ 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Piracema

Edição nº 585
Ano 2025

Página 3 de 8

www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico


           
)  
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 
Praça José Ribeiro de Assis, 42 3 Centro 

35.536-000 3 Piracema 3 MG 
Fone: (37) 3334-1299  

E-mail: gabinete@piracema.mg.gov.br 

 

Página 1 de 1 

 

PORTARIA Nº 03 DE 02 DE JANEIRO DE 2025 

 

DESIGNA A SRA.  MARIANA SILVA DO NASCIMENTO  

PARA O CARGO DE DIRETORA ESCOLAR DA CRECHE 

MUNICIPAL LÚCIA EMÍLIA DE ANDRADE LARA. 

 

 

WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema/MG, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da Lei Orgânica Municipal; 

 

RESOLVE: 

 

              Art. 1º Designar a SRA. MARIANA SILVA DO NASCIMENTO, para 

assumir as funções do cargo de DIRETORA ESCOLAR da CRECHE MUNICIPAL 

LÚCIA EMÍLIA DE ANDRADE LARA., enquadrada no símbolo 26 do quadro de cargos e 

salários desta administração. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  

 

Piracema/MG, 02 de janeiro de 2025. 

 

 

 

WESLEY DINIZ 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Piracema

Edição nº 585
Ano 2025

Página 4 de 8

www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico


           
)  
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 
Praça José Ribeiro de Assis, 42 3 Centro 

35.536-000 3 Piracema 3 MG 
Fone: (37) 3334-1299  

E-mail: gabinete@piracema.mg.gov.br 

 

Página 1 de 1 

 PORTARIA Nº04 DE 02 DE JANEIRO DE 2025 

 

NOMEAR INTEIRINAMENTE O SR. DOUGLAS JÚNIO 

ALCÂNTARA PENA, PARA ATUAR COMO SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRACEMA MINAS GERAIS, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da Lei Orgânica 

Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 58/2021, com as alterações 

posteriores,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Nomear o Sr. DOUGLAS JÚNIO ALCÂNTARA PENA, para 

exercer em caráter interino o cargo de Secretário Municipal de Meio Ambiente e 

Agricultura, para efeito de substituição da Sra. CAROLINNY FERNANDES LARA, 

durante o período de 02/01/2025 à 16/01/2025, o qual se encontra em gozo de férias, 

nomeando também, como Ordenador de Despesa durante o mesmo período, sendo-lhe, 

entretanto, vedado acumular os subsídios. 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Piracema/MG, 02 de janeiro de 2025. 

 

 

WESLEY DINIZ 
    PREFEITO MUNICIPAL 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Piracema

Edição nº 585
Ano 2025

Página 5 de 8

www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico


           
)  
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 
Praça José Ribeiro de Assis, 42 3 Centro 

35.536-000 3 Piracema 3 MG 
Fone: (37) 3334-1299  

E-mail: gabinete@piracema.mg.gov.br 

 

Página 1 de 1 

PORTARIA Nº 05 DE 02 DE JANEIRO DE 2025 

 

DESIGNA A SRA.  JOICE MAIARA MELO 
PARA ASSUMIR O PROJETO ESTRATÉGICO 
SAÚDE EM REDE E FAZER JUS A GRATIFICAÇÃO 
INSTITUÍDA PELA LEI MUNICIPAL 1.485 DE 1º DE 
AGOSTO DE 2023.  
 

WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema/MG, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a SRA. JOICE MAIARA MELO, 1X0.3XX.X16-X1 

para assumir o Projeto Estratégico Saúde em Rede. 

 

Art. 2º Fica autorizado ao pagamento da gratificação instituída pela Lei 

Municipal nº 1.485 de 1º de Agosto de 2023 a servidora nomeada no art. 1º.  

 

Art. 3º Ficam revogadas todas as disposições em contrário.  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  

 

Piracema/MG, 02 de janeiro de 2025. 

 

 

WESLEY DINIZ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Piracema

Edição nº 585
Ano 2025

Página 6 de 8

www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico


           
)  
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 
Praça José Ribeiro de Assis, 42 3 Centro 

35.536-000 3 Piracema 3 MG 
Fone: (37) 3334-1299  

E-mail: gabinete@piracema.mg.gov.br 

 

Página 1 de 1 

 PORTARIA Nº06 DE 02 DE JANEIRO DE 2025 

 

NOMEAR O SR. DOUGLAS DANIEL ALVES - MASP 1682-

X PARA ASSUMIR O CARGO DE ASSESSOR DE 

RECURSOS HUMANOS 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRACEMA MINAS GERAIS, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da Lei Orgânica 

Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 58/2021, com as alterações 

posteriores,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Nomear o Sr. DOUGLAS DANIEL ALVES - MASP 1682-X, para 

o cargo comissionado de Assessor de Recursos Humanos, enquadrado no símbolo 26 do Quadro de 

Cargos e Salários desta Administração Municipal.  

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Fica Revogada a Portaria nº 188/2021.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Piracema/MG, 02 de janeiro de 2025. 

 

 

WESLEY DINIZ 

    PREFEITO MUNICIPAL 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Piracema

Edição nº 585
Ano 2025

Página 7 de 8

www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico


           
)  
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 
Praça José Ribeiro de Assis, 42 3 Centro 

35.536-000 3 Piracema 3 MG 
Fone: (37) 3334-1299  

E-mail: gabinete@piracema.mg.gov.br 

 

Página 1 de 1 

 PORTARIA Nº07 DE 02 DE JANEIRO DE 2025 

 

NOMEAR A SRA. ELIZETE APARECIDA DE OLIVEIRA 

ALVES - MASP 0628-X PARA ASSUMIR O CARGO DE 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE RECICLAGEM  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRACEMA MINAS GERAIS, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, II, da Lei Orgânica 

Municipal e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 58/2021, com as alterações 

posteriores,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Nomear a Sra. ELIZETE APARECIDA DE OLIVEIRA ALVES - 

MASP 0628-X, para o cargo comissionado de Diretor de Departamento de Reciclagem, 

enquadrado no símbolo 25 do Quadro de Cargos e Salários desta Administração Municipal.  

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Piracema/MG, 02 de janeiro de 2025. 

 

 

WESLEY DINIZ 

    PREFEITO MUNICIPAL 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Piracema

Edição nº 585
Ano 2025

Página 8 de 8

www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.piracema.mg.gov.br/diario-oficial-eletronico

		2025-01-02T15:32:35-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




